
 

REGIONE PIEMONTE BU46 14/11/2024 
 

Codice A2102B 
D.D. 5 novembre 2024, n. 362 
D.G.R. n. 2-7671 del 13 novembre 2023 - D.D. n. 439 del 04/12/2023. Produzione e diffusione di 
format, spot, video di informazione e comunicazione istituzionale sulle emittenti televisive 
locali piemontesi per il periodo 2023-2024. Presa d'atto variazioni societarie e conseguenti 
movimenti contabili sul cap. 127560 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026. 
 
 

 

ATTO DD 362/A2102B/2024 DEL 05/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 2-7671 del 13 novembre 2023 – D.D. n. 439 del 04/12/2023. Produzione e 

diffusione di format, spot, video di informazione e comunicazione istituzionale sulle 
emittenti televisive locali piemontesi per il periodo 2023-2024. Presa d’atto 
variazioni societarie e conseguenti movimenti contabili sul cap. 127560 del Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026. 
 

Premesso che: 
- con D.G.R. n. 2-7671 del 13 novembre 2023, la Giunta regionale ha approvato gli indirizzi per il 
riparto dei fondi stanziati a favore degli operatori economici del sistema dell'emittenza televisiva 
locale, nell’ambito della comunicazione istituzionale per il periodo 2023-2024; 
- con determinazione dirigenziale n. 439 del 04/12/2023, in attuazione della sopracitata D.G.R., è 
stata prorogata la Convenzione tra Regione Piemonte e Consorzio TV s.c.r.l. per il periodo 2023-
2024; 
- con medesima determinazione si è dato corso all’acquisizione dei servizi, mediante affidamento 
incarico, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, al Consorzio TV s.c.r.l. per la 
produzione e alle singole televisioni locali per circa 1467 minuti di diffusione di format, spot, 
assumendo i conseguenti impegni di spesa sul cap. 127560 per le annualità 2023 e 2024; 
 
Dato atto che, con D.D. n. 439/2023, sono stati affidati gli incarichi per la diffusione di iniziative di 
comunicazione istituzionale, tra le altre, alle seguenti società: 
- Telecity s.r.l. (P.I. 00425070067), esercente l’emittente televisiva TELECITY e socia del 
Consorzio TV s.c.r.l., per un importo complessivo di Euro 42.941,79 Iva compresa, di cui Euro 
35.198,19 per la prestazione ed Euro 7.743,60 per l’IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti 
ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 - al servizio è associato il CIG Z833D85B30 (impegni 
n. 21977/2023 e n. 4018/2024); 
- Telegranda srl (P.I. 02188820043), esercente l’emittente televisiva TELEGRANDA e associata a 
Consorzio TV s.c.r.l., per un importo complessivo di Euro 26.838,62 Iva compresa, di cui Euro 
21.998,87 per la prestazione ed Euro 4.839,75 per l’IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti 
ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 - al servizio è associato il CIG Z143D85BAA (impegni 



 

n. 21999/2023 e n. 4026/2024); 
- Telelombardia s.r.l. (P.I. 02142910153), esercente l’emittente televisiva VIDEOGRUPPO, per un 
importo complessivo di Euro 37.584,54 Iva compresa, di cui Euro 30.807,00 per la prestazione ed 
Euro 6.777,54 per l’IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del 
D.P.R. 633/1972 - al servizio è associato il CIG Z033D85BFC (impegni n. 22007/2023 e n. 
4030/2024); 
 
Viste le note inviate a mezzo PEC: 
- prot. n. 16541 del 24/09/2024, con la quale viene comunicato che Telecity s.r.l. (P.I.00425070067), 
con atto del Notaio Luciano Mariano Rep. n. 169723 - Raccolta n. 38001, ha ceduto l’emittente 
televisiva TELECITY alla società Telecity2 s.r.l. (P.I. 13315670961), che subentra nei contratti 
stipulati per l'esercizio di azienda con decorrenza dal 23/02/2024; 
- prot. n. 15933 del 12/09/2024, con la quale Telegranda s.r.l. (P.I. 02188820043) ha comunicato il 
recesso anticipato dal contratto per la diffusione di iniziative di informazione e comunicazione 
istituzionale sull’emittente televisiva TELEGRANDA, con decorrenza dal 1/07/2024; 
- prot. n. 15938 del 12/09/2024, con la quale Telelombardia s.r.l. (P.I. 02142910153) ha comunicato 
l’avvenuta fusione per incorporazione della società Mediapason s.p.a. (P.I. 05776690587), con atto 
del Notaio Todeschini Edmondo Rep. n. 40304 – Raccolta n. 170873, e la modifica della 
denominazione e forma societaria in Mediapason s.p.a., con decorrenza dal 02/09/2024; 
 
Considerato che TELECITY e TELEGRANDA sono inserite nella Convenzione che regola i 
rapporti tra Consorzio TV s.c.r.l. e Regione Piemonte per la produzione e diffusione di format, spot 
e video di informazione e comunicazione istituzionale sulle emittenti televisive locali piemontesi; 
 
Verificato, tramite il Consorzio TV s.c.r.l. (comunicazione prot. n. 16292 dell’1/10/2024), che: 
- Telecity2 s.r.l., in virtù della cessione di azienda, è subentrata senza soluzione di continuità sia nei 
rapporti per l'esercizio di azienda che nell’azionariato del Consorzio TV s.c.r.l.;  
- Telegranda s.r.l. ha cessato l’attività come fornitore di servizi media audiovisivi (FSMA) e di 
conseguenza anche le trasmissioni televisive, pertanto non risulta più associata al Consorzio TV 
s.c.r.l.; 
 
Preso atto delle variazioni societarie riguardanti le emittenti televisive TELECITY, TELEGRANDA 
e VIDEOGRUPPO e di dar corso ai conseguenti adempimenti amministrativo-contabili; 
 
Dato atto che: 
- l’emittente televisiva TELEGRANDA ha cessato le trasmissioni televisive dal 1° luglio 2024 e 
pertanto il contratto per la diffusione di format, spot e video di informazione e comunicazione 
istituzionale è da intendersi valido fino al 30/06/2024; 
- la diffusione di iniziative di informazione e comunicazione istituzionale sulle emittenti televisive 
locali Telecity e Videogruppo è proseguita senza soluzione di continuità anche dopo le variazioni 
societarie delle esercenti, che subentrano nei rapporti giuridici attivi e passivi relativi all’attività di 
impresa; 
 
Verificato che: 
- Telegranda s.r.l. ha presentato le fatture per i minuti di messa in onda su TELEGRANDA nel 
periodo dicembre 2023 fino al 30 giugno 2024, , già liquidate dall’amministrazione, per l’importo 
complessivo di Euro 17.885,47; 
- Telecity s.r.l. non ha emesso fatture per i minuti di messa in onda su TELECITY prima della 
cessione di azienda e pertanto il minutaggio dovrà essere fatturato dalla società Telecity2 s.r.l.; 
- Telelombardia s.r.l. ha presentato le fatture per i minuti di messa in onda su VIDEOGRUPPO nel 
periodo dicembre 2023 fino al 31 luglio 2024 per l’importo complessivo di Euro 26.132,40, di cui 



 

Euro 23.006,76 già liquidati dall'Amministrazione ed Euro 3.125,65 da liquidare a favore di 
Mediapason s.p.a., che fatturerà il minutaggio residuo; 
 
Constatato che la fusione societaria dell’esercente di Videogruppo non ha effetti sui dati fiscali, in 
quanto partita iva e codice fiscale sono i medesimi, mentre la cessione di Telecity modifica i dati 
fiscali e societari dell’esercente; 
 
Dato atto che, con riferimento agli impegni di spesa assunti con D.D. n. 439/2023:  
- la somma di Euro 8.953,15 (imp. n. 4026/2024) costituisce economia di spesa conseguente al 
recesso dal contratto con Telegranda s.r.l. a decorrere al 1° luglio 2024; 
- la somma complessiva di Euro 42.941,79 (imp. n. 21977/2023 e n. 4018/2024) è da attribuire alla 
società Telecity 2 s.r.l. (P.I. 13315670961), con sede legale ad Assago (MI) in Via Idiomi n. 1/45; 
- la somma di Euro 14.577,79 (imp. n. 4030/2024) è da ritenersi attribuita alla società Mediapason 
s.p.a. (P.I. 02142910153) con sede legale a Milano in Via Colico n. 21; 
 
Ritenuto pertanto di:  
- ridurre l’impegno di spesa n. 4026/2024 a favore di Telegranda s.r.l. (cod. ben. n. 370525) 
dell’importo complessivo di Euro 8.953,15, in quanto economia di spesa dovuta al recesso dal 
contratto della società Telegranda s.r.l.; 
- attribuire gli impegni di spesa n. 21977/2023 e n. 4018/2024 dell’importo complessivo di Euro 
42.941,79 alla società Telecity 2 s.r.l. (cod. ben. 389450); 
- dare atto che l’impegno n. 4030/2024 dell’importo di Euro 14.577,79 è da ritenersi attribuito alla 
società Mediapason (cod. ben. 389480), in quanto esercente della televisione Videogruppo; 
 
Attestate: 
- l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;  
- la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8 - 8111 del 
25/01/2024; 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la legge n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la legge n. 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 



 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico 
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• il decreto legislativo 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

• la D.G.R. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• la D.G.R. n. 8 - 8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. n. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 
14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la DGR n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024; 

• la legge regionale 26 marzo 2024 n. 8, "Disposizioni per la formazione del Bilancio 
annuale di previsione 2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• la legge regionale 26 marzo 2024 n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 recante " Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026" Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026; 

 
DETERMINA  

 
per le ragioni espresse in premessa  
• Di prendere atto delle seguenti variazioni societarie relative alle seguenti emittenti televisive 

locali con incarichi per la diffusione di iniziative di informazione e comunicazione istituzionale, 
di cui alla determinazione dirigenziale n. 349/2023 
◦ TELECITY, a seguito di cessione d’azienda, è gestita dalla società Telecity2 s.r.l. dal 23 

febbraio 2024; 
◦ TELEGRANDA ha cessato l’attività come fornitore di servizi media audiovisivi (FSMA) e di 



 

conseguenza anche le trasmissioni televisive dal 1° luglio 2024; 
◦ VIDEOGRUPPO, a seguito di fusione per incorporazione di altra società, è gestita da 

Mediapason s.p.a.;  
• Di dare atto che il contratto per la diffusione di format, spot e video di informazione e 

comunicazione istituzionale sulla televisione locale Telegranda è da intendersi valido fino al 
30/06/2024; 

• Di ridurre l’impegno di spesa n. 4026/2024 a favore di Telegranda s.r.l. (cod. ben. n. 370525) 
dell’importo complessivo di Euro 8.953,15, in quanto economia di spesa dovuta al recesso dal 
contratto della società Telegranda s.r.l.; 

• Di attribuire gli impegni di spesa n. 21977/2023 e n. 4018/2024 dell’importo complessivo di Euro 
42.941,79 alla società Telecity 2 s.r.l. (cod. ben. 389450); 

• Di dare atto che l’impegno n. 4030/2024 dell’importo di Euro 14.577,79 è da ritenersi attribuito 
alla società Mediapason (cod. ben. 389480), in quanto esercente della televisione Videogruppo. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.Lgs. 104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto.  
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010.  
 
  
MG 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 362/A2102B/2024  DEL 05/11/2024

Modifica N.: 2024/21977/1 dell'impegno 2023/21977
Descrizione: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PRODUZIONE E DIFFUSIONE DI FORMAT, 
SPOT E VIDEO ISTITUZIONALI SULLE EMITTENTI TELEVISIVE PIEMONTESI.
Importo (€): 3.578,48
Cap.: 127560 / 2024 - SPESE PER ATTIVITA' DI INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO (L.R. 25/2009).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z833D85B30
Soggetto: Cod. 389450
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.004 - Pubblicità
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali

Modifica N.: 2024/4018/1 dell'impegno 2024/4018
Descrizione: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PRODUZIONE E DIFFUSIONE DI FORMAT, 
SPOT E VIDEO ISTITUZIONALI SULLE EMITTENTI TELEVISIVE PIEMONTESI.
Importo (€): 39.363,31
Cap.: 127560 / 2024 - SPESE PER ATTIVITA' DI INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO (L.R. 25/2009).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z833D85B30
Soggetto: Cod. 389450
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.004 - Pubblicità
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 362/A2102B/2024  DEL 05/11/2024

Modifica N.: 2024/4026/1 dell'impegno 2024/4026
Descrizione: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PRODUZIONE E DIFFUSIONE DI FORMAT, 
SPOT E VIDEO ISTITUZIONALI SULLE EMITTENTI TELEVISIVE PIEMONTESI.
Importo riduzione/aumento (€): -8.953,15
Importo iniziale (€): 24.602,07
Importo finale (€): 15.648,92
Cap.: 127560 / 2024 - SPESE PER ATTIVITA' DI INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO (L.R. 25/2009).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z143D85BAA
Soggetto: Cod. 370525
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.004 - Pubblicità
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali

Modifica N.: 2024/4030/1 dell'impegno 2024/4030
Descrizione: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PRODUZIONE E DIFFUSIONE DI FORMAT, 
SPOT E VIDEO ISTITUZIONALI SULLE EMITTENTI TELEVISIVE PIEMONTESI.
Importo (€): 34.452,50
Cap.: 127560 / 2024 - SPESE PER ATTIVITA' DI INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO (L.R. 25/2009).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z033D85BFC
Soggetto: Cod. 389480
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.004 - Pubblicità
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali


